Art. 1.0 É o Governo do Estado do Rio Grfl.nde do Sul 
autorizado a realizar, através da Companhia Riograndense 
de Telecomunicações - CRT - com o aval do Banco do 
Estado do Rio Grande do Sul S. A., uma operação de cré­
dito externo no valor de US$ 35,000,000.00 \trinta e cinco 
milhões de dólares norte-americanos), ou o seu equivalen­
te em outra moeda estrangeira, com o First Nstional City 
Bank, New York, Estados Unidos da América, sob a orien­
tação do Ministério da Fazenda e do Banco Central do 
Brasil, destinada à complementação dos recursos neces­

[...]

de de São Paulo e da Universidade 
Católica, a quem o Gov€:rno Federal, 
em boa hora e com geral aprovação, 
confiou a execução do vultoso e im. 
portante cometimento, examinei, com 
o máximo de atenção, o alentado tra­
balho, ainda incompleto, lendo e re-. 
lendo, um por um, os novecentos e 
treze (913) artigos de que o mesmo 
se compõe e em que se desdobra e 
desenvolve a vasta matéria. 

Ao finalizar o estudo, demorado e 
paciente, porque necessariamente me. 
ditado, ponderado, comparado, senti 
com prazer, que a minha expectativa 
se verificara, pois que se tem, exata­